
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  17Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

do inventário, implicará na responsabilidade solidária do ordenador de des-
pesa pela diferença a menor que, eventualmente, venha a ser constatada 
e comprovada ao final do exercício financeiro, nos termos do art, 21, § 1º, 
do Decreto n° 2.767, de 21 de novembro de 2022;
CONSIDERANDO que, cabe ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará prover os meios necessários para articular as gestões e providên-
cias pertinentes à implantação e ao funcionamento do Regime de Previdên-
cia Complementar de que trata essa Lei;
CONSIDERANDO que o prazo para instituir a Comissão Responsável pela ela-
boração dos Inventários findará neste dia de 25 de novembro de 2022; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1516554 (PAE), de 25/11/2022.
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão Responsável por elaborar e proceder ao Inventá-
rio do estoque existente no Almoxarifado e ao Inventário dos bens móveis 
permanentes existentes do Instituto de Gestão Previdenciária do Pará, re-
ferente ao Exercício Financeiro do ano de 2022;
II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem a refe-
rida Comissão, sob a presidência do primeiro:
1. Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do 
cargo de Motorista/Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo; 
2. Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n° 54195652/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação; 
3. Glenda Fabíola Martins Leão, matrícula n°, ocupante da função de Técni-
co de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Administração 
e Serviços; 
4. Sandro Carepa Dias, matrícula n° 5935782/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de Controle Interno; 
5. Thiago de Sousa Lucio, matrícula n° 5950242/3, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças.  
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado até o dia 31 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 881731

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação N° 35.199 de 25/11/2022. Protocolo: 880842
ONDE SE LÊ:
Vigência: 24/11/2022 à 23/11/2022
LEIA-SE:
Vigência: 24/11/2022 à 23/11/2023

Protocolo: 881465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 248 de 25 de novembro de 2022.
O  DIRETOR  GERAL  INTERINO  DA  ESCOLA  DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os processos nº.2022/1513562, 2022/1510299, 
2022/1514329, 2022/1514617, 2022/1510122 e 2022/1517807.
RESOLVE:
CONCEDER, 3 e 1/2 (três e meia) diárias aos servidores abaixo menciona-
dos, que se deslocarão para Belém, no período de 27 a 30/11/2022, a fim 
de participar da IV Mostra de Música Canta Servidor promovido pela EGPA.

NOME MUNICÍPIO CARGO MATRÍCULA  VÍNCULO
MANOEL SALVADOR DE AZEVEDO 

DIAS Salinópolis/PA PROFESSOR CLASSE II   103616  ESTADO DO PARÁ - 
SEDUC

NILTON NUNES DA COSTA Portel/PA
464 - PROF ED BÁSICA/ 
V.GESTOR ESCOLAR M 

PORTE   8857  MUNICÍPIO DE 
PORTEL (SEMED)

OZIEL GODINHO LOBATO Portel/PA PINTOR  001309-8  MUNICÍPIO DE 
PORTEL (SEMED)

CHARLES CHRISTIE FERREIRA 
RIBEIRO Jacundá/PA PROFESSOR CLASSE II   5896325-1  ESTADO DO PARÁ - 

SEDUC
RAIMUNDO NONATO AGUIAR 

OLIVEIRA Santarém/PA PROFESSOR ASSISTENTE   5842964-3  ESTADO DO PARÁ 
- UEPA

PAULO HENRIQUE QUEIROZ SILVA Portel/PA PROF ED BÁSICA I  042162-5   MUNICÍPIO DE 
PORTEL (SEMED)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino – EGPA
.

Protocolo: 881408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 654 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1181958.
CONCEDER ao (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, ocu-
pante do cargo/função de Motorista Fazendário, Identificação Funcional nº 
52000/1, lotado (a) na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/12/2022 a 01/01/2023, correspondentes ao triênio de 06/10/1998 a 
05/10/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por sair com incorreção no DOE nº 35.198 de 24/11/2022

PORTARIA Nº 665 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processos n/s 1211/1994, 2020/409854 e 2022/1495454.
I - RECONHECER com base no Parecer Jurídico nº 179/1994, para fins de 
regularização funcional, o ingresso no serviço público da servidora FLORI-
PES MARIA GARCIA, identificação funcional nº 5707030/1, na condição de 
Prestadora de Serviços, nesta Secretaria de Estado da Fazenda, no período 
de 01/02/1983 a 30/06/1989.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01/02/1983.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 667 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1325585
CONCEDER ao (a) servidor (a) LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo/função de Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº 
4002776/3, lotado (a) na Coordenação Executiva de Controle de Mercado-
rias em Trânsito de Gurupí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12/2022 a 30/12/2022, correspondentes ao triênio de 01/04/2003 
a 31/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 664 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1427586.
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA MARIA VILLAS NORAT, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Fun-
cional nº 3251098/2, lotado (a) na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 05/12/2022 a 03/01/2023, correspondentes 
ao triênio de 03/08/2017 a 06/03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 663 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1390533.
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Fun-
cional nº 5858089/1, lotado (a) na Julgadoria de Primeira Instância, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, 
correspondentes ao triênio de 15/05/2013 a 14/05/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 662 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1352403.
CONCEDER ao (a) servidor (a) RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, ocu-
pante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifica-
ção Funcional nº 5570077/1, lotado (a) na Célula Planejamento Monitora-
mento e Estudos Técnicos de Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 03/11/2022 a 02/12/2022, correspondentes ao triênio 
de 26/11/2017 a 30/06/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 661 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1284767.
CONCEDER ao (a) servidor (a) LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, ocu-
pante do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Fun-
cional nº 47228/1, lotado (a) na Coordenação Executiva Regional de Ad-
ministração Tributária e Não Tributária de Redenção, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/11/2022 a 02/01/2023, correspondentes 
ao triênio de 22/05/1987 a 21/05/1990.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 660 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1407484.
CONCEDER ao (a) servidor (a) GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, ocupan-
te do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional 
nº 5128951/1, lotado (a) na Unidade de Execução de Controle de Mercado-
rias em Trânsito da Pratinha / CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, correspondentes ao triênio de 
11/05/2008 a 10/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


